**Quantum** Ad secūdū sciēdū ē qz d̄ Anī. arguit su emul lus p̄metator cōmeto tertio. Si vnū nō dicit eādē nām cū ente: s3 aliqd additū: accipio istā qz hō ē vnus vnūq̄qz at ē vnū sua vnitate: tūc sic aut hō ē vnū p se: aut p accēs. si p se hētur p̄positū: qz hō q̄ ē qdā ens ē vnū: nō p aliqd additū. si hō ē vnū p accēs: ergo p aliqd additū: & tūc q̄rā de illo additō: qz vel ē vnū p se: vl p aliud. si p se: pari rōne stādū ē i p̄io. si p aliud: q̄rā de illo alio sic prius: & sic vl erit p̄cessus i infinitū: vl stabit aliq̄ qd ē vnū p se: & nō p aliqd additū. S3 q̄cqd sit de p̄lone: ista rō tm nō icludit: s3 peccat duplr. p̄io p fallaciā figure dictionis mutādo quo in qd: sicut hō est alb p se vel p accidēs. si p accidēs. ergo p aliud. & tūc q̄rā de illo alio: vtrum sit album p se vel p accidēs. si per accidēs: ergo per aliud: & tūc q̄rā de illo alio: & sic procedēdo vt prius: quare sequitur qz homo sit albus per se. Iste modus arguēdi non valet: qz icludit cuidēter falsū: mutat. n. quo in quod: nā albedo est

albedo est principium quo homo est albus: non tamen habet rationem quod: quia albedo non est alba proprie loquendo: id est dato quod homo sit albus per aliud: quia per albedinem: non tamen dicitur ulterius quod: utrum albedo sit alba per se: vel per accidens. nisi mutetur quo in quod. Sicut in proposito ipsum unum dato quod sit aliud ab ente: non potest quod: utrum sit unum per se vel per aliud: sed mutatur quo in quod: nam ipsum unum sic habet rationem quo ens est unum: quia non potest habere rationem quod unitas enim non est una proprie loquendo. Secundo peccat ratio per equivocationem: nam sicut per se dicitur dupliciter. scilicet primo modo: et secundo: ita et per accidens dicitur dupliciter: uno modo ut opponitur per se primo modo: alio modo ut opponitur per se secundo modo ens ergo denotatur ab uno est unum per accidens: ut opponitur primo modo per se: non tamen ut opponitur secundo modo. nam unum cum sit passio entis predicatur de ente per se secundo modo. Cuius ergo ultra inferas si per accidens: ergo per aliud. Respondeo quod per aliud dicitur dupliciter. uno modo per aliud ab utroque extremo. alio modo per aliud ab altero extremo tamen: ens ergo est ens per aliud non primo modo. sed secundo modo: sicut homo est risibilis: non per aliud ab ipso homine: sed per aliud a risibili: quia per formam propriam que est aliud a risibili: et non aliud ab ipso homine: ita dicitur in proposito. Cuius dimissa ergo impugnatione commeta. Aliter arguo contra Avicennam et primo contra primum dictum: cum enim dicitur quod ens et unum predicantur de omnibus: quod an predicantur de omnibus uniformiter: aut difformiter. non uniformiter: quia unum semper predicatur denotative: cum sit passio. ens autem predicatur additativum: sed forsitan aliquis possit denotative predicari. Si dicas quod predicatur difformiter sic intelligendo quod ens predicatur additativum de omnibus. unum vero de omnibus denotative. Contra primum instatur et arguitur: quod ens non predicatur additativum de ultimis differentiis: quod probatur dupliciter primo sic. Sint due differentie. a. et b. tunc vel a. et b. includunt ipsum ens additativum. vel non. si non habentur propositum: quod ens non predicatur de eis in quod. Si vero includunt ipsum ens: cum non sint omnino idem iter se habent quo veniunt et quo differunt. ergo. a. et b. non erunt primo diversa nec ultime differentie: sed differentes: ergo differunt aliis differentiis sicut ille alii. c. et d. tunc arguitur de istis: sicut de prioribus: quia vel includunt ens additativum: vel non: et sic procedendo: vel erit iter in infinitum in differentiis: vel stabit ad aliquas omnino non includentes ens additativum: quod est propositum: quia sole ille erit ultime. Cuius proterea secundo probatur idem a simili sicut est in compositione reali: ita est in compositione conceptuum quia sic ens componitur ex actu et potentia in re: ita conceptus componitur per se unum propositum ex conceptu potentialem et actuali: seu determinabili et determinate. Sicut ergo resolutio entis compositi stat ultimo ad simplicia simplicia. scilicet ad actum ultimum et potentiam ultimam que sunt primo diversa: ita quod nihil unum includit aliquid alteri: alioquin nec esset primo actus: nec illud esset primo potentia: nam quod includit aliquid potentialem: nec est primo actus: nec e converso. Sicut oportet et in conceptibus quod omnis conceptus propositus per se unum resolvitur in conceptum determinabilem et determinate: ita quod illa resolutio stat ad conceptus simpliciter simplices. scilicet ad conceptum determinabilem tamen quod nihil determinans includit. et ad conceptum determinate tamen quod nihil determinabile includit: conceptus ille determinabilis est conceptus entis: conceptus autem determinans est conceptus ultime differentie: isti ergo conceptus erunt primo diversi: ita quod unum nihil includit alteri: et sic ens non poterit predicari in quod de ultimis differentiis. Cuius autem loquitur Avicenna de predicatione a parte entis siue sit additativa siue denotativa forte verum dicit. Contra secundum dictum arguitur sic: quocumque sunt idem realiter dicunt eadem nomen: sed ens et unum subiectum et passio sunt idem realiter: ergo etc. probatio minoris: illa quorum separatio includit additionem sunt idem realiter: sed ens ut unum subiectum: et passio sunt homini: quia eorum separatio includit additionem: ergo etc. maior pars quia sicut ex separatione aliquorum arguitur distinctio realis: alioquin contingeret eisdem simul esse et non esse: quod est oppositum primi principii: ita e converso ex impossibili separatione aliquorum sine additione probatur eorum identitas realis: probatur minor ex quo huius. Ter. et co. 3. de uno et ente: que se sequuntur in generatione et corruptione. Cuius probatur et generaliter de omni passione:

nam si propria passio est separabilis a subiecto: tunc inest sibi contingenter et per quod scia sit de necessariis: syllogismus conclusus passione de subiecto non esset scientificus: quod est manifeste falsum. Contra tertium dictum arguitur multipliciter. Primo sic. Si unitas esset de genere quantitatis: ergo quantitas erit posterior omnibus aliis predicamentis. quod est falsum: tamen quia quantitas ponitur prior omnibus predicamentis accidentalibus: tamen quia immediatius inest substantie quam aliquid aliud predicamentum: consequentia probatur: quia quicquid est prius priori est prius posteriori: sed cum unum sit passio omnium predicamentorum: et passio sit naturali posterior quocumque subiecto: sequitur quod omnia alia sunt priora ipso uno: unum autem ponitur prius ipsa quantitate: cum sit principium in genere quantitatis: quare sequitur quod alia predicamenta sunt priora quantitate. Cuius proterea suba prior est omni accidente: ex. vij. huius Ter. et co. 4. Sed prius in suo priori est cognoscibile sine posteriori: ergo suba in suo priori est intelligibilis sine quantitate: et intelligitur ut una: quia iduisa a se: et divisa a quocumque alio: ergo talis unitas est sine quantitate. Cuius proterea nullum transcendens est determinati generis: sed unum est transcendens quia convertitur cum transcendente. scilicet cum ente: ergo unum non erit alicuius determinati generis. Cuius proterea nihil unum predicatur est passio alteri extra illud predicamentum: sed unitas est passio omnis entis ergo non est alicuius determinati predicamenti. maior pars: quia passio est eadem realiter cum subiecto. predicamenta autem sunt realiter distincta et impermixta. ergo etc.

**Quantum** Ad tertium principale sic procedat: primo premittat aliquas distinctiones. secundo ostendat aliquas conclusiones. De primo sit prima distinctio: quod unum dupliciter dicitur: quoddam est enim unum quod est principium numeri et quoddam quod convertitur cum ente: primum unum est in genere quantitatis. Secundum unum est transcendens et passio entis. Et quia quodlibet unum est principium alicuius numeri: id est sit ista secunda distinctio. quod numerus est duplex: unum de genere quantitatis: alius transcendens. primus numerus causatur ex divisione primi. secundus numerus causatur ex divisione seu distinctione essentiali. principium primi numeri est unum de genere quantitatis. principium secundi est transcendens: quod convertitur cum ente: et ideo primus numerus est quantitativus. secundus est additativus. Tertia distinctio sit ista: quod unum quod convertitur cum ente potest accipi dupliciter. uno modo communiter large et simpliciter: et sic est passio unica entis convertibilis cum ente simpliciter. Alio modo potest accipi stricte: determinate et sic quod et hoc modo opponitur multitudini: et est passio entis non unica: sed distincta: et est passio convertibilis cum ente: non simpliciter: sed cum distinctione. De secundo sit ista prima conclusio: ens et unum non dicunt eadem nomen convertibiliter: si unum accipiat proprie stricte: et sic quid. si autem accipiat unum communiter et simpliciter: sic unum et ens dicunt eandem naturam convertibiliter. Prima pars conclusionis probatur sic: quia si ens et unum sic acceptum dicerent eandem naturam convertibiliter: de quocumque predicaretur unum et alterum: sed ens predicatur de multitudine: ergo et unus: quod est falsum de uno sit accepto. Secunda pars conclusionis sit pars quia de quocumque predicatur ens: de illo predicatur unum large et communiter sumptum: et hoc modo multitudo est unum sicut ens. Secunda conclusio sit ista: ens et unum non dicunt eandem naturam quidditative et formaliter. Hanc ostendo sic: tamen primo: quia esset negatio dicendo ens unum: sicut quando dicimus homo animal: vel econtra: tamen secundo: quia predicarentur de se in abstracto: et sic ista esset vera entitas est unitas: quod est falsum: consequentia patet: quia que sunt idem quidditative videntur de se in abstracto predicari ad invicem: ut forte verum est dicere: humanitas est animalitas: non curio de exemplo: exempla enim ponimus etc. primo priorum: tamen tertio: quia ens et unum non predicantur de se invicem in quid: ergo nec dicunt eandem naturam quidditative et formaliter: consequentia pars. sed ante probatur: quia cum unum sit passio entis predicatur de ente per se in secundo modo. ens autem de uno per se nullo modo: sed per accidens predicatur: quia secundum philosophum primo posteriorum predicationes

p se nō cōuertunt: tū quarto: qz illud qd nō continet in aliquo eoz que diuidit ens sufficēter et includit ipm qd dicitur: nō includit ens qd dicitur: s; vnu et alie passioes entis sunt hmoi: ergo vnu et alie passioes entis nō includunt ens qd dicitur: maior pz: s; minor pbat: qz ens sufficēter videt diuidi tanqz in illa q includit ipm qd dicitur: ne in ens increatū: et in decē gna: et in ptes essentielles decē gener: s; vnu et passioes entis nō est aliqd decē generū: ut pz: nec et est ens ex se increatū: qz puenit euntibz creatis: nec est spēs in aliquo gne: vel principiū essenziale alius generis: qz oē tale includit limitationē: nullū autē trāscēdēs de se est limitatū: aliqgn repugnaret enti infinito: nec posset de ipso dici formalr: qd est falsū: qz oia trāscēdētia dicūt pfectionē simplr: et pueniūt deo in summo: tū quinto: qz si vnu includit ens qd dicitur: vel includit ipz p se: vel addit aliqd aliud: nō pzo mō: qz tūc illud ens eēt passio sui ipsius. si scdo mō illud aliud qd addit sit. a. ergo. a. includit ens: vel non. si includit: ergo vnu includit ens bis: et sic eēt pcessus in infinitū: vel vbicūqz stetur illud: erit vltimū qd erit de rōne vni: si nō includit ens vobetur. a. tūc sic vnu rōne entis nō est passio: qz idē nō est passio sui: ergo illud aliud inclusū qd est. a. est passio entis pzo: et est tale qd nō includit ens qd dicitur: pz ergo ex p dicitis qz ens et vnu nō significāt eandē nāz formalr et qd dicitur: s; est de alijs passioibus entis. **C** Tertia pzo sit ista: ens et vnu dicunt eandē nām: realiter: s; distinguuntur formalr: vt oñsū est in pcedēti pcone: ista pzo pz per pbm i lra: tū qz nō sepant qz tū ad gnationē et corruptio nē: tū qz sūt idē realr in tertio de quo pdicant p se: nō per accidēs: ergo iter se sūt idē realr. **C** Quarta pzo sit ista: vnu qd est passio entis dicit formalr aliqd positiuū. **C** Ad cuius euidētā sciendū qz qdā doctor tenet oppositū: dices qz vnu vt distinctū formalr ab ente: nō dicit formalr aliqd positiuū: s; dicit formalr duplicē negationē. **P**ria negatio ē sui ipsi seu a seipso idiuisio: et b negatio fūdatur sup idētitatē eiusdē a se: q. s. ipm est ipm. Scda negatio ē diuisio a quocūqz alio qd nō est ipm: et b negatio pōt dici nō idētitas alteri: ita qz prima negatio est negatio diuersitatis: et scda idētitatis. **P**ro ista pconclusionē sua arguitur pzo sic: illud positiuū qd dicit formalr ipm vnu fm te vt distinguit ab ente: vel est vnu: vel nō vnu. nō ē dicēdū qz nō vnu: ergo vnu tū sic: vel est vnu positue seipso: vel aliquo alio: si aliquo alio de illo qrat: et sic in infinitū. si se ipso: ergo sua vnitas nō addit aliqd supra seipm: ergo similitur dicā de ente. s. qz seipso positie ē vnu: et p pns vnu vt formalr distinguit ab ente nō dic aliqd positiuū. **C** Preterea: ens vt fm suā rōnē formalē distinguit ab vno: vel est vnu: vel nō: et opz dicere qz est vnu: aliqgn fm suā rōnē formalē nō distingueret ab altero: tūc vt prius si illa vnitas dicit aliqd positiuū: qro de illo: et sic in infinitū: vt scādū ē i b qz ens positie seipso ē vnu: ergo vnitas nō addit supra ens aliqd positiuū. **C** Preterea: quecūqz in creaturis formalr distinguunt et qdlibet est positiuū distinguuntur realr: ergo si vnu et ens formalr distinguunt et qdlibz est positiuū: distinguunt et realr: s; b est falsū: ergo illud ex quo sequit: maior pz: qz euz neutrū istoz positiuoz sit infinitū intēsiue: nō includit p idētitatē realitatē alterius. **E**t cōfirmat: qz alr hō nō eēt vni fm substātiā: vt dicit b in littera. **C** Scōtra hāc opinionē arguit. et primo cōtra cōclusionē in se: scdo reduco rōnes in cōtrariū. **C**ōtra cōclusionē sic: nulla negatio ē idē realr alicui p se positiuo s; vnu p te est idē realr ipsi enti: ergo vnu nō est negatio formalr. maior pbat: qz alr idē esset realr positiuū et realiter negatiuū: qd videt iplicare p dictionē. Scdo reduco rōnes contra eum: primo sic: fm te vnum supra ens addit duplicem negationem accipio eam: tūc sic: vel illa vnitas siue duplex negatio est vna seipsa: vel alio. si seipsa: pari rōne scādum erit in primo. s. qz ens sit vnu sine duplici negatione: et sic aliqd eēt formalr vnu sine vnitate: qd videtur absurdū. si est vnu aliquo alio: qra de illo: et sic vt

proceditur in infinitum: vel stabitur in aliquo alio qd est vnum seipso sine illa duplici negatione: qd est manifeste falsū. **C** Preterea illa rō peccat p fallaciā figure dictōis mutādo quo in qd. **C** Vni rōdeo ad formā: et dico qz vnum addit supra ens aliqd positiuū: qn dicit illud vel ē vnu se ipso: vel aliquo alio: dico qz vnu cū sit principiū quo nō dicitur p pte vni qz sic hēret rōnē: qd sic albedo nō ē alba: s; illud sit q aliqd est albū. qn ergo dicit qz eodē mō erit de ente: nō valet ille modus arguēdi: mutādo quo in qd: dicā enī qz illud positiuū qd dicit vnu formalr nō est vnu formalr: nec formalr nō vnu: s; est illud quo ens est vnu. **C** Secūda rōnē reduco sic: qz querā de illo negatiuo sicut pzi et pcludet ptra te. **C** Ad formā rōdeo qz ens vt distinctū formalr ab vno nō est vnu formalr: nec non vnu: s; abstrahit ab vtroqz: si tū nō vni accipiat positue vel pte: nō priuatiue solū vel negatiue: nā vtiqz ens: vt sic formalr acceptū est nō vnu: sicut conceptus entis nō dicit eē finitū vel infinitū formalr positue: s; est nec finitus nec infinitus. **C** Aliter pōt dici qz ens si accipiat vt distinguitur ab vno et qrat vtrū sit vnu vel nō vnu: pōt dici qz ly vt: vel accipit reduplicatiue: vel specificatiue. si primo mō sic ly ens vt distinguit ab vno: nec est vnu vel nō vnu cōtrarie vt dictū est. si specificatiue: sic ens vt distinguit dicit eē vnu: et est sensus qz ens qd distinguit formalr ab vno est vere vnu: s; ex b nihil habes. **C** Tertia rōnē reduco sic: fm te ens et illa duplex negatio differūt formalr: ergo et realr: qd est ptra te: pna pbat fm te: qz cū neutrū sit infinitū intēsiue nō includit p idētitatē realitatē alterius: nec refert dicere vtrū sint ambo positua vel nō: s; b accidit dūmō neutrū extremoz sit infinitū intēsiue: qz p te illa est cā pisa: qz qūqz differūt formalr: differūt et realiter. **C** Ad formā: dec maior si itelligat realr. a. ex nā rei: non tū sic realr distinguunt sicut res et res: et tūc cōcedo argumētū: et sic esset in pposito. **C** Alr posset dici qz rō nō est ad ppositum: qz arguit de his q sūt in creaturis: ens aut et vnu cū sint trāscēdētia abtrahūt a creato et increato. et reperiunt in vtroqz. **C** Dimissa ergo hac opinione: pbatur quarta cōclō pposita. pzo sic: qz vnu dicit pfectionē simpliciter: s; negatio nō dicit pfectionē simplr de se formaliter: ergo ipz vnu nō est pura negatio. maior pz: qz i quo libet melius est ipm qz nō ipm: et b est descriptio pfectio nis simplr: quā ponit Ansel. monologion tertio: et ppter b sūma vnitas attribuit pzo enti: cui nulla cōpetit ipfectio. minor pz: qz priuatio hz rōnē mali: vt sic: et s; negatio. **C** Preterea nunqz in priuationibz aliqz reducunt ad primū tale: qz nō est dare sūmū malū: s; sicut oia bona reducuntur ad sūmū bonū: ita oia vna ad primū vnu: ergo vnu nō hz formalr rōnē priuationis. **C** Preterea nulla priuatio suscipit magis: et minus: s; vnu suscipit magis et minus: qz simplex est magis vnu qz cōpositū: ergo vnus nō dicit solā priuationē. **C** Preterea negatio nō hz rōnem mēsurē: s; opz mēsurā eē aliqd positiuū. vnu at hz rōnem mēsurē: in quolibet gne: ex decio hui. **T**er. et cō. z. ergo etc. **C** Preterea ipossibile est aliqd positiuū cōponi intrinsece ex priuationibz: s; nūcrus est aliqd positiuū qd pponit intrinsece ex vnitatibz: ergo vnitates nō sūt formalr priuationes. **S**z doctor q ē alteri opinōis rōdit ad istas rōnes dicendo. qz vnu: et per cōsequēs numerus duo dicit scilicet aliqd positiuū qd est ipm ens vel plures entitates: et dicit aliqd negatiuum. s. ipam vnitatem vel plures vnitates: quaz quelibet dicit formalr duplicem negationē: ita qz vnu hz formalr dicat negationē: tū dic fūdamētū positiuum. s. ipsū ens: cui est idem realiter. **C** Dicitur ergo qz vnum est perfectio formaliter: nō simpliciter: sed ratione fundamenti quātū ad primā rationē: et dicit qz plura reducuntur ad sūmū vnum nō formaliter: sed ratione fundamenti quātū ad secūda rōnem: et qz vnu suscipit magis et minus: nō formaliter: s; ratione fundamenti: quātū ad tertiam rationē. et qz vnu habet rationē mēsurē: nō formaliter: s; rōne fundamenti: quātū ad quartā rationem: et qz numerus

quod numerus quatuor ad illud quod dicitur positum componitur ex unitatibus ratione fundamenti. in quatuor dicitur aliquid negatiuum proponitur ex unitatibus ut dicitur formaliter aliquid negatiuum quatuor ad quatuor rationem. **C** Sicut ista ratione licet videatur apparet. arguitur. nam unum est vera passio entis vel ratione fundamenti. vel ratione alicuius additi supra ens. non potest modo quod idem foret passio sui met. si secundo modo. vel illud additum est positum. et sic habeo oppositum: vel est negatiuum. et tunc contra. tunc quod nulla negatio vel priuatio est idem realiter cum positum. quod ut supra arguitur est idem esset realiter negatiuum et positum. sed passio quod est unum est idem realiter cum subiecto quod est ens. tum quod negatio est realiter et formaliter nihil. si ergo unum est negatio sequitur quod nihil et non ens est realiter passio entis. et sic quod idem est realiter ens et realiter non ens et nihil. que videntur absurda. stat ergo conclusio quod unum addit aliquid formaliter positum supra ens. **C** Ad rationes Auicene in oppositum. Ad primam nego primam. cuius falsitas patet ex tertia distinctione. et prima conclusione. nam equocat de uno sumpto simpliciter vel secundum quod. **C** Ad secundam nego primam. ad probationem dicendum quod non repetitur omnino idem bis. quod cum identitate reali stat diuersitas formalis vel distinctio formalis ex natura rei. quod tollit negationem. et id dicendo ens unum non est negatio. **C** Ad tertiam negatur maior. diuino modo sit inter illa distinctio formalis et ex natura rei per quam distinctionem passio non predicatur in quod de subiecto. et sicut dico in oppositum. **C** Ad quartam nego ans. ad probationem dicendum quod duplex est numerus. sicut patet ex secunda diuisione. unitas ergo que est principium numeri causata ex diuisione continui: utique est de genere quantitatis. sed de tali uno non loquimur nunc: sed de uno quod est principium numeri causati ex diuisione essentialium. Si inferas. ergo omnis unitas est de genere quantitatis est falsa sententia. **Ad argumenta principalia. cum inferunt. ergo tamen unum est ens. concedo accipiendo unum proportionabiliter cum ente. s. si coniter: coniter. si particulariter: particulariter. nam cum unum sit passio entis uniformiter accipitur sicut ipsum ens. Cum dicitur quod hoc inferatur contra parmenidem primo per hoc: dicendum quod parmenides posuit omnia entia unum significatum et particulare simpliciter et secundum rem contra que bene valet probatio per hoc. sed ego non pono sic. **C** Ad secundum dicendum quod unum diuidens ipsum ens est unum sumptum secundum quod et determinate. et de hoc arguitur ratio de quo processum est in prima conclusione quod non dicit eadem nam queribile cum ente. sed hoc non obstante unum sumptum simpliciter quod est passio entis dicit eadem nam queribile cum ente. **C** Ad tertium dicendum quod unum non est de terminati generis. cum sit transcendens. Ad probationem dicendum quod minor est falsa. quia licet idem sile et eque dicantur relationes et videantur esse de genere relationis: tamen possunt accipi transcendenter. quatenus omne ens omni enti comparatum: vel est idem: vel diuersum. vel simile vel dissimile equale vel inequale. **C** Et sic patet ad questionem.**

**H**oc autem omnium firmissimum est principiorum. **Ter. comen. nomi** **Q. iij.**

**Q**ueritur Utrum istud principium. Impossibile est idem sibi esse et non esse: sit firmissimum et notissimum. **C** Et arguitur quod non triplici via. tunc quod est falsum. tunc quod est aliud eo notum. tunc quod contingit dubitare de eo. et per hoc non errare. **C** Ex prima via arguitur sic. quod aliqua opposita potest eadem esse. ergo et contradictoria. prima patet quod contradictio includitur in quolibet spei oppositis. cum sit per oppositum: ex quarto huius. ans. probatur dupliciter. primo de contrariis quod potest eadem inesse. quod cuiusque est genus inest aliqua species eius. sed scutum cuius una medietas est alba et alia medietas est nigra est coloratum: ergo de nominatur ab aliqua specie coloris. qua autem ratione de nominatur ab albedine: pari ratione a nigredine. ergo similis erit albus et nigrus. quod sunt contraria. secundo probatur idem ans de reatiu et oppositis. quod idem est dupliciter et dimidium. sequitur. n. si al

quod est dupliciter ad b. ergo est dupliciter. quod oppositum sententis non stat cum antecedente. sicut sequitur. si est dimidium ad b. ergo est dimidium ergo est dupliciter et dimidium. **C** Ex secunda via arguitur sic. per positio affirmatiua est notior negatiua. quod notior est affirmatio quam opposita negatio. ut dicitur in libro quarto isra. s. istud principium est oppositum negatiua. ut patet. ergo aliquid est notius isto principio. **C** Preterea in syllogismo ex oppositis conclusio debet esse notior premissis in falsitate. s. in premissis accipiuntur opposita contradictorie. in conclusione autem negatur idem a se. **C** Ex plura. hoc est aial. hoc non est aial. ergo aial non est aial. ergo aliquid in falsitate est notum quam sit oppositum primi principii. et per hoc sententia aliquid est notius in veritate primo principio. s. oppositum illius falsi notioris. **C** Ex tertia via arguitur sic. omnis nostra cognitio incipit a sensu. sed circa omnem cognitionem sensitiuam contingit errare. ergo circa intellectiuam. s. illud principium cognoscitur cognitione intellectiuam. per. ergo etc. **C** Preterea. contingit scire in vniuersali et ignorare in particulari. ex secundo priorum. ita contingit opinari in particulari oppositum vniuersali. s. illud particulare est contradictorium vniuersali sciti. ut omnia multa esse sterile et hac non. ergo contingit contradictoria opinari. **C** Contra. philosophus hic in littera. ter. et co. 9.

**R**atio Dicendum est cum probatur quod hoc primum principium est firmissimum. ex eo quod contingit sibi contradictiones principii firmissimum. tunc quod circa ipsum non contingit errare nec dubitare. tunc quod non est contradictorium. tum quod necesse est venire in mentem huius terminos ipsius. **C** Iste autem sunt tres conditiones principii firmissimi. **C** Prima conditio probatur. s. quod non contingit circa ipsum dubitare. quod si sic tunc posset opinari contraria esse ei de. ut quod idem sit calidum et frigidum. sic. n. arguitur contra. et probatur in textu. **C** Sed contra istam rationem arguitur et videtur quod peccat. nam omnis ratio ad impossibile cuius conclusio non est in falsitate notior quam premissa iterum peccat. et sic est in opposito. quod sententia non est magis inconueniens quam ans. nam si aliquid opinatur contradictoria esse simul. multo magis contraria. **C** Rursum dupliciter. primo quod sententia est magis impossibile secundum sensum. nam probatur dicit in fine huius quarti. ter. et co. 25. quod nullus sensus dicit idem simul esse et non esse. **C** Aliter respondetur quod probatur hic non arguitur contra negates primum principium. s. ad recipientes ipsa probatur quod sit firmissimum. notius est autem in falsitate quod contrarie opiniones de hiis sunt simul in aia: quod quod primum principium secundum intellectum est notius. notum est. n. mihi s. intellectum quod huius opiniones non potest si mul esse in aia mea quam quod istud principium sit firmissimum. que non est fugere ad aliquid notum secundum sensum. **C** Tunc notandum quod probatur et cometator non ducunt ad hoc inconueniens quod aliquid opinetur huius opposita. sed quod huius opiniones sint in aia ei. sicut opiniones contradictorias. licet cometator magis videatur ire ad ipsa opposita. **C** Secunda conditio probatur ex hoc quod omnes propositiones reducuntur ad istam. que non est contradictoria per. **C** Tertia probatur ex hoc quod est prima dignitatum. que non potest accipi per aliud. ergo statim cognoscitur notis terminis. sicut dictum est in exponendo litteram.

**Ad argumenta in oppositum. C** Ad primum de prima via negatio antecedens. cum dicitur quod aliqua opposita possunt eidem inesse. **C** Ad primam probationem de contrariis dicendum quod illa contraria non sunt scuto simpliciter: sed secundum quod. cum enim dicitur quod cuiusque inest genus et aliqua species. dico quod verum est quod inest aliqua ei species vel simpliciter. vel secundum quod. sic est in proposito. quia scuto inest albedo et nigredo secundum aliam et aliam partem. isto modo etiam scilicet secundum quod inesse eidem contradictoria non est impossibile. sicut dicitur inferius in hoc codice quarto. sic enim non insunt secundum idem. **C** Ad secundam probationem de reatiuis dicendum per idem quod non est secundum idem. nam mons dicitur magnus et paruus. et idem dupliciter et dimidium. non ad idem sed ad diuersa. inferre ergo idem esse simpliciter magnum et paruum. dupliciter et dimidium est ignorantia electi. **C** Consequentie tamen ille que sunt Aristoteli in predicamentis. s. quod si aliquid est dupliciter ad hoc. ergo dupliciter etc. sunt bone. per hoc enim probat philosophus magnum et paruum non esse contraria. quod dicuntur de eodem

nō tñ simplr. sed s3 qd. qz i cōparatiōe ad diuersa. **C** Ad primū de secūda via dico qz illud p̄cipiū est reali r for- maliter affirmatiuū. q̄uis fm vocē sit negatiuū. sicut r ista pp̄d. nō ipossibile est hoīem currere. vñ valet istam. possibile ē hoīez currere. seq̄ etiā illud p̄cipiū. ipossibi- le ē idē sil' eē r nō esse: idē valet qd ista. necesse ē idē nō si- mul eē r nō esse: r q̄ est affirmatiua de mō. r tali negati- ua nō ē necessariū aliq̄z affirmatiuā esse notiozem. **C** Ad aliud de eadē via dicēdū qz p̄bs in libro prior' docet mul- tos syllogismos ex ypothesi p quos nō p̄tingit aliqd pro- bare. docet. n. syllogicare ex falsis. fm quē modum nūq̄z aliquid p̄bat. silr de syllogismo circulari. fm quē nihil p̄tingit p̄bari. imo eo ipso qz ē circularis nihil p̄bat. sil' di- cet in p̄posito de syllogismis ex oppositis. **C** Aliter dici- tur qz notius est ipossibile eē aliquid simul esse r non esse q̄z negatio eiusdē de se q̄ p̄cludit in syllogismo ex opposi- tis. vnde l3 forsan aliquis negaret qz idē sit ip̄z. tñ nūq̄z cōcederet qz idem sit ipsum r nō ipsum. vnde notius ē in falsitate qz idē sit ip̄z r non ip̄z. q̄z qz idē nō sit ip̄z. pri- ma r̄sio ē melior. **C** Ad aliud de tertia via: dicendum qz ois deceptio q̄ p̄t fieri extra p̄ se s̄ nō falsificaret primū p̄cipiū. nūq̄z. n. aliquis sensus iudicat qz hoc sensibile sit r nō sit in eodē instāti. vel dato qz sensus erraret circa ip̄z: tñ p̄ intellectu tanq̄z p̄ potentia nobiliozē: corrigere- tur error sensus. **C** Ad vltimū dicēdū qz vez est qz p̄tingit scire in vli ignorando in p̄ticulari. cui' cā est. qz nō pertra- ctat minor cū maiori. vnde fm p̄bm p̄. posterior' maior p̄t sciri pri' tpe q̄z minor vel p̄clusio q̄n. l. minor nō ap- plicat cum maiori. si tñ applicet eodē tpe scit r minor r maior r p̄clusio. **C** Ad formā cū d̄r qz p̄tingit ignorare in p̄ticulari r scire i vli. dico qz vez ē pp̄ b qz nescit illud p̄t- culare p̄tineri sub illo vli. s3 pp̄ b nō sciunt p̄dictoria. nō .n. opinor contradictiozē nisi opiner hāc mulā eē p̄tētam sub mula. r b nō facio vt supponitur. qz si opinarer hāc mulā p̄tineri sub mula ipossibile ē ignorare hāc mulā eē sterile. nā applicata maiori cū miori stati scit vt dictū est